(2) Αὐτοῖς μὲν. Pro μὲν est in editis, μόνον, nullo sensu. Particulam μὲν, quam in sequenti membro opposita ei particula δὲ requirebat, ex codd. Roe, et Casaub. ac Grodecio reposuimus. Deest in Coisl. τὸ ante πρὸς ἐσπέραν, ut in nonnullis Bibliorum

*A*rum speciem eo modo ostensum iri. Nam in Canticis de sponso acclamat, et dicit: « Oculi tui, si-
« miles columbis super plenitudines aquarum »⁵⁹.

X. Hujus[columbæ], secundum nonnullos, figuram aliqua ex parte præferebat (5) illa, de qua in Noemi historia, columba⁶⁰. Nam sicut ejus temporibus per lignum et aquam illis hominibus facta est salus, et novæ generationis initium; et columba ad ipsum sub vesperam reversa est, olivæ folium gestans⁶¹: sic, inquit, et Spiritus sanctus descendit in verum Noe, secundæ generationis auctorem; qui diversorum generum voluntates atque indoles in unum colligit; cujus studiorum diversitatis figuram gerebant dissimiles inclusorum in arca animantium naturæ. Qui postquam advenit, spirituales lupi una cum agnis pascuntur, cujus Ecclesia habet vitulum et taurum una cum leone pascentes⁶²: sicut ad hodiernam usque diem ceruimus mundi principes ab Ecclesiæ viris duci et doceri.⁶³ Descendit igitur, velut nonnulli interpretantur, intelligibilis columba in tempore baptismatis; ut ostenderet eundem esse qui, per lignum crucis salutem credentibus confert, et qui sub vesperam per suam mortem salutem esset collaturus.

XI. Ac de illis quidem fortassis etiam alia ratione disserendum. Ipsius vero nunc Servatoris præstat audire de Spiritu sancto sermones. Ait enim: « Nisi quis generatus fuerit ex aqua et Spiritu, « non ingreditur in regnum 270 Dei »⁶⁴; » et quod a Patre ea gratia sit, ait: « Quanto magis Pater qui de cæ-
« lo est, dabit Spiritum sanctum flagitantibus a se »⁶⁵; » et quod Deus in spiritu adorandus sit, dicit: « Sed ve-
« nit hora, et nunc est, quando veri adoratores adora-
« bunt Patrem in spiritu et veritate; nam et Pater ta-
« les quærit qui adorent eum. Spiritus est Deus, et qui
« adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare »⁶⁶; et iterum: « Si autem ego in spiritu Dei ejicio dæmo-
« nia; » et mox in consequentibus: « Propter hoc dico
« vobis, omne peccatum et blasphemia dimittetur ho-
« minibus: at Spiritus blasphemia non dimittetur. Et
« quicumque dixerit verbum adversus Filium homi-
« nis, remittetur illi: quicumque autem dixerit verbum
« contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque

D mss.; cum vero in editionibus omnibus LXX reperiatur, expungendum non putavimus.

(3) Αὐτοῦ χαρίζεσθαι. Illud αὐτοῦ addidimus ex codd. Coisl. et Grod.

(4) Οὐ μὴ εἰσέλθῃ. Codd. Roe et Casaub., οὐ μὴ δύνανται εἰσελθεῖν. Coisl. et Ottob., οὐ δύναται εἰσελθεῖν, ut est in sacro textu, et legit ipse Cyrillus cat. 3, num. 4. Post. loco τοῦ Πνεύματος, ex codd. Coisl., Roe, Casaub. et Grod. scripsimus, τοῦ Πατρὸς, sensu postulante. Conjecerem tamen utramque vocem legendam, παρὰ τοῦ Πατρὸς, Πνεύματος ἢ χάρις. Particulam γὰρ post λέγει inutiliter positam, ex eisdem codicibus, abrasimus.

(5) Hujus secundum nonnullos fig... præferebat, etc. Columbam Noe figuram Spiritus sancti in Christum baptismi tempore advenientis fuisse, communis

«in hoc sæculo neque in futuro⁶⁷; et rursus ait: Et ego
 «rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut
 «vobiscum sit in æternum; Spiritum veritatis, quem
 «mundus non potest accipere, quia non videt eum nec
 «novit eum. Vos autem cognoscitis eum, quia apud
 «vos manet, et in vobis erit⁶⁸; et iterum dicit: Hæc
 «locutus sum vobis apud vos manens. Paracletus
 «vero Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomi-
 «ne meo, ille vos docebit omnia, et reducet vobis in
 «memoriam omnia quæ dixi vobis⁶⁹; rursusque
 «ait; Cum autem venerit Paracletus, quem ego mit-
 «tam vobis a Patre, Spiritus veritatis qui a Patre
 «procedit, ille testimonium perhibebit de me⁷⁰; ite-
 «rumque Salvator: Si enim ego non abiero, Paracle-
 «tus non est venturus ad vos. Et cum venerit ille,
 «arguet mundum de peccato, et de justitia, et de ju-
 «dicio⁷¹; et iterum in consequentibus: «Adhuc mul-
 «ta habeo vobis dicenda; sed non potestis portare
 «modo. Cum autem venerit ille, Spiritus veritatis,
 «edisseret vobis omnem veritatem. Non enim a se-
 «metipso loquetur: sed quæcunque audiet loque-
 «tur, et quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me
 «glorificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit
 «vobis. Omnia quæcunque habet Pater mea sunt:
 «propterea dixi vobis, quod de meo accipiet, et
 «annuntiabit vobis⁷².» Ipsius nunc Unigeniti voces le-
 gi, ut humanis jam sermonibus non attendas.

Ἐκεῖνος ἐμὲ δοξάζει, ὅτι ἐκ τοῦ ἐμοῦ λήψεται, καὶ ἀναγγελεῖ ὑμῖν. Πάντα ὅσα ἔχει ὁ Πατήρ, ἐμὰ ἐστὶν· διὰ τοῦτο εἶπον ὑμῖν, ὅτι ἐκ τοῦ ἐμοῦ λήψεται, καὶ ἀναγγελεῖ ὑμῖν. Αὐτοῦ τοῦ Μονογενοῦς νῦν ἀνέγων σοὶ τὰς φωνάς, ἵνα μὴ προσέχῃς ἀνθρωπίνους βήμασι.

XII. Hujus sancti Spiritus communicationem
 apostolis impertivit; scriptum namque est: «Et cum
 «hoc dixisset, insufflavit, et dicit eis: Accipite Spi-
 «ritum sanctum: Quorumcunque remiseritis peccata,
 «remittuntur eis; quorumcunque retinueritis, reten-
 «ta sunt⁷³.» Altera hæc insufflatio est, quoniam
 prior⁷⁴ voluntariis **271** peccatis obscurata fuerat; ut
 impleretur quod est scriptum: «Ascendit sufflans in
 «faciem tuam, liberans te ab afflictione⁷⁵.» Illud au-
 tem, *ascendit*, undenam scilicet? Ex inferno. Sic enim
 narrat Evangelium, quod post resurrectionem tunc
 insufflavit. ⁷⁶ Verum dat equidem hoc tempore gra-
 tiam: adjiciet vero auctuarium abundantius, aitque